Уголовное дело №1-104/2025 (1-402/2024) 

Приговор

Именем Российской Федерации

город Смоленск 24 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Смоленска

в составе председательствующего судьи Ламченковой Г.В.,

при секретаре Туронь Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Промышленного района г. Смоленска Дроздовой К.В., ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего – Министерства Социального развития Смоленской области ТЭА,

подсудимого ФИО3 

защитников - адвокатов Салгая Р.С., Василенковой А.Г., предоставивших удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> судим 9 октября 2013 года по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска, с учетом последующих изменений, по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.2 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 1 октября 2015 года освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 10 месяцев 20 дней,

в рамках данного уголовного дела в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д.139-143), копия обвинительного заключения вручена 29 марта 2024 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Подсудимый ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО3 в период с 1 августа 2022 года по 15 сентября 2023 года в городе Смоленске, из корыстных побуждений, действуя умышленно, путем обмана, по разработанному им преступному плану, совершил хищение бюджетных денежных средств, выделенных по социальному контракту №630 от 15 сентября 2022 года, утвержденному постановлением Администрации Смоленской области от 30 апреля 2021 года №283 о предоставлении государственной социальной помощи на реализацию мероприятия - ведение индивидуальной Предпринимательской деятельности, заключенному на основании Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», проживающим на территории Смоленской области лицам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Смоленской области для соответствующих социально-демографических групп населения, желающих вести собственное дело в рамках реализации мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и на основании Постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283, в целях стимулирования активных действий заявителя по преодолению трудной жизненной ситуации, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2 Постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283 (в редакции от 02.02.2022) «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта», государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям, предусмотренным Федеральным законом «О государственной социальной помощи», проживающим на территории Смоленской области, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Смоленской области для существующих социально-демографических групп населения, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации;

Согласно п. 4 Постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283 (в редакции от 02.02.2022) доход семьи и гражданина для исчисления среднедушевого дохода определяется как общая сумма доходов всех членов семьи или гражданина за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта (заявление). Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи и гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении.

В соответствии с п.6 Постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 02.02.2022 №34, от 30.03.2022 №189) государственная социальная помощь предоставляется на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 2 п.5 настоящего Положения (а именно, по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности) в виде денежной выплаты единовременно лицу, в том числе являющемуся самозанятым, для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе для возмещения расходов, связанных с постановкой на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, в размере фактически понесенных расходов но не более 5 процентов суммы, выделенной лицу в рамках социального контракта, приобретения основных средств, материально-производственных запасов, принятия имущественных обязательств (но не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, создания и оснащения дополнительных рабочих мест, в размере, предусмотренном в бизнес-плане, но не более 350 000 рублей:

Согласно п.9 Постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283 (Постановление), для предоставления государственной социальной помощи гражданин от себя лично или один из членов семьи от имени семьи (заявитель) подает в форме электронного документа либо в письменной форме заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению в отдел социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания заявителя или в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) по месту жительства, либо месту пребывания заявителя.

Согласно п.17 Постановления государственная социальная помощь назначается отделом социальной защиты населения в соответствии с протоколом заседания комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта (комиссия), созданной отделом социальной защиты населения. В состав комиссии помимо представителей отдела социальной защиты населения включаются по согласованию представители органов государственной службы занятости населения, образования, здравоохранения и иных органов, общественных и иных организаций.

Отдел социальной защиты населения представляет в комиссию документы согласно настоящего Положения, ответы на межведомственные запросы (при наличии) для рассмотрения.

В соответствии с п.18 комиссия рассматривает документы, указанные в Положении, ответы на межведомственные запросы (при наличии) и в срок, не превышающий 5 календарных дней со дня поступления от отдела социальной защиты населения указанных документов, принимает решение о соответствии (несоответствии) заявителя, членов его семьи и представленных документов требованиям настоящего Положения, и размере государственной социальной помощи, которое оформляется протоколом в день заседания комиссии.

Согласно п.20 Постановления решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) государственной социальной помощи и ее размере принимается отделом социальной защиты населения на основании протокола и документов, указанных в п.9 - 11,13,16 настоящего Положения, ответов на межведомственные запросы (при наличии) в срок, не превышающий 5 календарных дней со дня поступления протокола.

В соответствии с п.28 Перечисление денежных средств заявителю при оказании государственной социальной помощи осуществляется на открытые заявителем в кредитной организации банковские счета.

Согласно п.29 Постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283 денежные средства, полученные заявителем, заключившим социальный контракт, имеют целевой характер и используются исключительно на мероприятия, связанные с выполнением обязанностей по социальному контракту.

Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 1 августа 2022 года по 15 сентября 2023 года, точная дата не установлена, ФИО3 при неустановленных обстоятельствах, ознакомившись с требованиями к участникам, условиями и порядком проведения заседания комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта (комиссия), в рамках программы социальной адаптации на реализацию мероприятия-ведение индивидуальной предпринимательской деятельности, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Смоленской области, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, решил под предлогом реализации бизнес плана по оказанию услуг веб-разработки, продвижение сайтов, SMM (создание, оформление, продвижение групп и каналов в социальных сетях), создания видео-контента, создания рекламных материалов для публикации в сети интернет или полиграфической печати, совершить хищение социальной выплаты, распределяемой Департаментом Смоленской области по социальному развитию (на основании постановления Правительства Смоленской области от 10.10.2013 №15 «Департамент Смоленской области по социальному развитию переименован в Министерство социального развития Смоленской области). Руководствуясь возникшим преступным умыслом, ФИО3 в период с 1 августа 2022 года по 15 сентября 2023 года, находясь на территории города Смоленска точная дата, время не установлены, не имея намерения ведения предпринимательской деятельности согласно предоставленного в Департамент Смоленской области по социальному развитию бизнес плана, разработал преступный план совершения хищения единовременной денежной выплаты в крупном размере, путем обмана сотрудников Департамента Смоленской области по социальному развитию (в настоящее время Министерство социального развития Смоленской области), включающий выполнение следующих последовательных действий: подготовку и предоставление документов, предусмотренных Постановлением Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283, в качестве обязательных для участия в комиссии на получение единовременной государственной социальной помощи на основании социального контракта, предоставление заявления о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, подготовку бизнес-плана и изготовление с использованием реквизитов случайной организации заведомо фиктивных документов о якобы вложенных ФИО3 в реализацию бизнес-плана денежных средств, полученных в рамках социального контракта, участие в комиссии при решении рассмотрении вопроса о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, заключение социального контракта о предоставлении государственной социальной помощи, получение и расходование денежных средств, выделенных в качестве единовременной социальной выплаты, в личных корыстных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности согласно бизнес-плана. Таким образом, ФИО3 разработал преступный план, включающий все необходимые условия для достижения поставленной преступной цели.

17 августа 2022 года, точное время не установлено, ФИО3, приступив к реализации ранее разработанного преступного плана, обратился в отдел социальной защиты населения г. Смоленска в Ленинском районе, по адресу: 

<

...>, к не осведомленной о его преступных намерениях - сотруднику отдела социальной защиты населения г. Смоленска в Ленинском районе консультанту Свидетель №1, с заявлением о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты на реализацию мероприятия «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». Продолжая реализацию ранее разработанного преступного плана, ФИО3 в АО «Тинькофф Банк», открыл банковский счет № в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу г. Москва, ул.2-я Хуторская, д.38А, стр.26, согласно заключенного 27.04.2018 договора № на открытие данного счета в АО «Тинькофф Банк», с целью предоставления реквизитов данного расчетного счета для последующего перечисления на него социальной выплаты. Затем, ФИО3, являясь самозанятым, с целью выполнения одного из пунктов ранее разработанного им преступного плана, не желая заниматься предпринимательской деятельностью, преследуя цель незаконного материального обогащения, осуществил изготовление бизнес-плана по предоставлению услуг веб-разработки, продвижение сайтов, SMM (создание, оформление, продвижение групп и каналов в социальных сетях), создания видео-контента, создания рекламных материалов для публикации в сети интернет или полиграфической печати «Студия дизайна и Веб разработки», с заявленной стоимостью его реализации 350 000 рублей, предусматривающий закупку оборудования. После этого в продолжение своих преступных действий, ФИО3 в период времени с 17 августа 2022 года по 15 сентября 2023 года предоставил в Департамент Смоленской области по социальному развитию пакет документов, необходимый для рассмотрения вопроса о предоставлении ему социальной выплаты, согласно постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2021 №283 (в редакции от 02.02.2022) «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта», а именно, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО3, справку о доходах № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год о 16.08.2022, копию трудовой книжки ФИО3, справку о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год № от 16.08.2022, бизнес-план на открытие «Студия дизайна и Веб разработки», с указанием суммы 350 000 рублей для реализации данного бизнес-плана, реквизиты для пополнения расчетного счета №, открытого на имя ФИО3 в АО «Тинькофф Банк», копию СНИЛС, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе.

29 августа 2022 года, точное время не установлено, членами комиссии на заседании по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта, будучи обманутыми ФИО3 относительно цели получения единовременной социальной выплаты, не осознавая преступного характера действий ФИО3, было рассмотрено заявление ФИО3 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, пакета документов предоставленного заявителем - ФИО3, листа собеседования, акта материально-бытового обследования условий проживания ФИО3, ответов на межведомственные запросы, на основании которых 2 сентября 2022 года Департаментом Смоленской области по социальному развитию было принято решение о предоставлении ФИО3 государственной социальной помощи на основании социального контракта и ее размере.

15 сентября 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО3, находясь по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию ране разработанного преступного плана, направленного на хищение социальной выплаты, зная о фиктивности бизнес-плана «Студия дизайна и Веб разработки» и не намереваясь реализовывать последний, руководствуясь корыстной целью хищения бюджетных денежных средств, подписал социальный контакт №630 от 15 сентября 2022 года, согласно условиям которого Департамент Смоленской области по социальному развитию обязался произвести перечисление на банковский счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу г. Москва, ул.2-я Хуторская, д.38а, стр.26, социальную выплату в сумме 350 000 рублей на приобретение оборудования и материально-производственных запасов, указанных в бизнес-плане, а ФИО3 обязался реализовать свой бизнес план «Студия дизайна и Веб разработки» и предоставить в Департамент Смоленской области по социальному развитию документы (отчет), подтверждающие целевое использование социальной выплаты.

Во исполнение условий социального контакта №630 от 15 сентября 2022 года с расчетного счета УФК по Смоленской области (Департамент Смоленской области по социальному развитию) №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Смоленской области, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО3 №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу г. Москва, ул.2-я Хуторская, д.38а, стр.26, 10 октября 2022 года были перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей, которые ФИО3 путем обмана, из корыстных побуждений похитил и распорядился ими своему усмотрению на цели, не связанные с ведением предпринимательской деятельности. Следуя ранее разработанному преступному плану, ФИО3, понимая, что при отражении реальных сведений об отсутствии документов для отчета, подтверждающих приобретение оборудования указанного им в бизнес-плане, социальный контакт был бы расторгнут в одностороннем порядке со стороны Департамента Смоленской области по социальному развитию, изготовил подложный товарный чек №65 от 22 года 2022 года на сумму 114 680 рублей, который распечатал на принадлежащем ему МФУ марки «Canon», что подтверждается заключением эксперта № 3/53 от 4 марта 2024 года и при неустановленных обстоятельствах приискал кассовый чек на сумму 114 680 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о якобы вложенных им в реализацию бизнес-плана денежных средств полученных от Департамента Смоленской области по социальному развитию, в ходе заключенного социального контакта, которые предоставил в период времени с 17 августа 2022 года по 15 сентября 2023 года в Департамент Смоленской области по социальному развитию для отчета.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, и возникшим вследствие этого устойчивым преступным умыслом, не осуществляя реальное приобретение оборудования, ведение реальной предпринимательской деятельности и не намереваясь реализовывать бизнес-план «Студия дизайна и Веб разработки», путем обмана членов комиссии принимающей решение о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, путем предоставления заведомо недостоверных сведений и не предоставив в Департамент Смоленской области по социальному развитию документы (отчет), подтверждающие целевое использование социальной выплаты, совершил хищение бюджетных денежных средств, причинив Смоленской области в лице Департамента Смоленской области по социальному развитию материальный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал и показал, много лет он работает в сфере информационных технологий, до 2020 года работал неофициально, в 2020 года официально зарегистрировался как самозанятый, имел небольшой доход около 22 тысяч в месяц, его сайт официально зарегистрировал, через сайт он получал заказы. Затем он узнал, что в Департаменте по социальному развитию г. Смоленска можно заключить социальный контракт и получить денежные средства в сумме до 350 000 рублей на развитие бизнеса, решил обратиться в Департамент Смоленской области по социальному развитию с заявлением на подписание социального контракта, чтобы при положительном результате в последующем получить от государства денежные средства. В 2022 году он обратился в Ленинский отдел Департамента социального развития г. Смоленска, написал заявление о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты на реализацию мероприятия «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», предоставил документы, бизнес-план, ему был одобрен социальный контракт, были разъяснены условия социального контракта и то, каким образом он должен будет отчитаться за полученные им на расчетный счет денежные средства в сумме 350 000 рублей, денежные средства поступили ему на карту. Оборудование для бизнеса он решил приобрести через авито за наличные денежные средства. Оборудование им было приобретено на собственные денежные средства и средства, предоставленные по социальному контракту, при покупке чеки, иные платежные документы ему не предоставлялись. Факт приобретения оборудования подтверждается видеозаписью, где он распаковывает новое оборудование, демонстрирует его. Он признает, что нарушил условия социального контракта № 630 от 2022 года, не отчитался за него, в связи с чем он полностью возместил причиненный им Министерству социального развития Смоленской области материальный ущерб на сумму 350 000 рублей. Также признает, что им был предоставлен подделанный чек, он пытался таким образом как-то отчитаться за социальный контракт. Вину признает, раскаивается в содеянном.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого ФИО3 при указанных выше обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами. В судебном заседании были непосредственно исследованы следующие доказательства.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании в 2022 году она состояла в должности консультанта отдела социальной защиты населения в Ленинском районе г. Смоленска по адресу: 

<

...> до 11б. Порядок предоставления социальной помощи населению определяется Положением «о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта» Администрации Смоленской области № 283 от 30.04.2021 года. Согласно данному «Положению» малоимущие граждане, попавшие в трудную жизненную ситуацию, имеют право на получение указанной помощи, для чего им необходимо подготовить определенный Положением пакет документов и предоставить в МФЦ или отдел социальной защиты по месту жительства. После этого представленная заявителем документация, комиссионно рассматривается в отделе социальной защиты населения и принимается решение о предоставлении или отказе в предоставлении заявителю социальной помощи на основании социального контракта. В случае одобрения заявления гражданина с последним заключается социальный контракт и по указанным им реквизитам перечисляется определяемая комиссией сумма социальной помощи. В период действия социального контракта гражданин должен провести мероприятия, направленные на его исполнение и указанные в «Программе социальной адаптации». В соответствии с социальным контрактом лицо, получившее социальную помощь должно ежемесячно отчитываться за расходование полученных денежных средств. Отчет предоставляется в свободной форме. Если отчет не был предоставлен, то ближе к окончанию социального контракта заявителю посылается уведомление о предоставлении отчета, а если по окончанию срока социального контракта, отчет заявителем так и не предоставлен ей, то уже заявителю высылается (по почте обычным письмом) уведомление о возврате полученных им ранее денежных средств. По поводу подписания социального контракта с подсудимым ФИО3 показала, что на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (социальный контракт заключается в размере до 350 000 рублей по решению комиссии. При заключении социального контракта гражданином на осуществлении предпринимательской деятельности, гражданин (заявитель) должен предоставить весь необходимый пакет документов, который прописан в п. 10. 17 августа 2022 года ФИО3 предоставил ей пакет документов, где находилось и его заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Сделав копии с оригиналов предоставленных документов, она вернула оригиналы обратно ФИО3 При написании ФИО3 заявления на получение социальной выплаты ею был составлен «Лист собеседования», в ходе устной беседы с ФИО3 разъяснены условия получения социальной выплаты, порядок ее получения и каким образом и в какой срок ФИО3 должен будет «отчитаться» за выплаченную социальную выплату, были направлены запросы, изучены условия проживания. Затем личное (регистрационное) дело ФИО3 было направлено на комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято положительное решение. После подписания ФИО3 социального контракта, последнему на расчетный счет были перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей, в качестве социальной выплаты, за которые ФИО3 должен был отчитаться Подсудимый ФИО3 предоставил лишь ей товарный чек №65 от 22.11.2022 и кассовый чек на сумму 114 680 рублей, не отчитался в установленном порядке, какие-либо документы не предоставил, после окончания социального контракта ФИО3 было направлено уведомление о возврате денежных средств в размере 350 000 рублей, в настоящий момент денежные средства подсудимым полностью возвращены.

Согласно показаниям представителя потерпевшего – Министерства Социального развития Смоленской области ТЭА в судебном заседании, ей известно, что подсудимый ФИО3 предоставил сотруднику Свидетель №1 в отдел социальной защиты населения в г. Смоленске в Ленинском районе заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Пакет документов, представленный ФИО3, состоял из документов: паспорт гражданина, справка о доходах ФИО3, реквизиты счета ФИО3, трудовая книжка, справка о постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, бизнес-план, была указана сумма 350 000 рублей на реализацию данного Бизнес-плана, СНИЛС и ИНН. ФИО4 разъяснила условия получения социальной выплаты, порядок ее получения и каким образом, в какой срок ФИО3 должен будет «отчитаться» за выплаченную социальную выплату. 

Было принято положительное решение по выплате ФИО3 социальной выплаты, денежные средства были перечислены ФИО3, за которые последний должен был отчитаться. Насколько ей известно в течение действия социального контракта ФИО3 ни разу не отчитался. После окончания действия социального контракта, ФИО3 было направлено уведомление о возврате денежных средств в размере 350 000 рублей. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что подсудимый ФИО3 мошенническим путем получил денежные средства по социальному контракту заключенному с Департаментом по социальному развитию Смоленской области, по которому ФИО3 отчитался поддельным товарным чеком. Подсудимый скрывался, по вызовам для дачи объяснений не являлся, по адресам места жительства и работы не находился. После установления местонахождения подсудимого, на вопросы по поводу заключения им социального контракта на сумму 350 000 рублей, ФИО3 сказал что хочет написать явку с повинной о совершенном им преступлении. ФИО3 после написания явки с повинной, дал объяснения по факту незаконного получения им социальной выплаты и приобретения им поддельного чека в сети «Интернет». После по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, с письменного согласия самого ФИО3 был произведен осмотр место жительства ФИО3 Во время осмотра ФИО3 добровольно выдал два находящихся в его квартире принтера, пояснил ФИО3, на одном из указанных принтеров распечатал предоставленную им для отчета в Департамент по социальному развитию Смоленской области - товарную накладную. Изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3 принтера были опечатаны бумажными бирками, с оттисками печати, пояснительной запиской с подписями участвующих лиц.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, с подсудимым ФИО3 он знаком, поддерживает приятельские отношения. Ему известно, что ФИО3 получил социальную выплату на приобретение оборудования, связанного сферой деятельности. По месту жительства ФИО3 он видел новую технику, появился новый принтер, монитор, системный блок, 

Как следует из показаний свидетеля АСМ, подсудимый ФИО3 является ее сыном, сын постоянно ей помогает, и физически и материально, ее доход пенсия 27 тысяч рублей, ввиду наличия заболеваний перкинсона, онкологического заболевания около 20 тысяч рублей уходит на лекарства. Подсудимого ФИО3 охарактеризовала исключительно положительно, последний всегда ей помогал, добрый, жалостливый. По месту жительства она видела новую технику. 

Также в судебном заседании непосредственно с участием сторон были исследованы иные доказательства, письменные материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 1 ноября 2023 года, в ходе которого квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты принтеры МФУ марки «Салоп» MF 3228, серийный номер NO. CRA07749 с картриджем, «EPSON ТХ-109» (т.1 л.д.91-98);

- протокол осмотра предмета от 22 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен принтер МФУ марки «Салоп» MF 3228, серийный номер NO. CRA07749 с картриджем, принтер «EPSON TX-J09» (т.1 л.д.169-174);

- протокол осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года, в ходе которого в каб.107 отдела социальной защиты населения в Ленинском районе г. Смоленска, по адресу: 

<

...>, был изъят кассовый чек на сумму 114 680 рублей и товарный чек №65 от 22.11.2022г. на сумму 114 680 рублей (т.1 л.д.105-107);

- протокол осмотра документов от 22 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен товарный чек №65 от 22.11.2022 на сумму 114 680 рублей от ООО «СРВ-ТРЕЙД», ИНН 

<

***> и кассовый чек от ООО «СРВ-ТРЕЙД» на сумму 114 680 рублей, которые были предоставлены ФИО3 для отчета в Департамент социального развития Смоленской области (т.1 л.д.162-168);

- протокол выемки от 24 января 2024 года, в ходе которой в отделе социальной защиты населения в Ленинском районе г. Смоленска, по адресу: 

<

...>, было изъято личное (регистрационное) дело на ФИО3 (т.1 л.д.116-118);

- протокол осмотра документов от 25 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрено личное (регистрационное) дело на имя ФИО3, содержащее заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ФИО3 от 17.08.2022, лист собеседования заявителя ФИО3 от 17.08.2022, копия паспорта ФИО3, согласие ФИО3 на обработку персональных данных от 17.08.2022, справка №18248009 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 16.08.2022 на ФИО3, реквизиты для пополнения счета получателя РАД, копия трудовой книжки на ФИО3, справка о постановке на учет (снятие с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год от 16.08.2022, № 18248008, бизнес план «Оказание услуг веб-обработки, продвижение сайтов, SMM (создание, оформление, продвижение групп и каналов в социальных сетях), создания видео-контента, создания рекламных материалов для публикации в сети интернет или полиграфической печати», копия СНИЛС на ФИО3, копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО3, справка на ФИО3, о том, что он не является получателем мер социальной поддержки в соответствии с федеральными и областными законами в отделе социальной защиты населения в г. Смоленске в Ленинском районе, на учете не состоит, ответ из СбГКУ «Центра занятости населения г. Смоленска», о том, что ФИО3 не получал выплаты на содействие самозанятости и стимулирование создания безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан, получение адреса регистрации по месту жительства ФИО3 (

<

...>), уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от 18.08.2022, копии ответов на запросы, сведения о величине среднедушевого дохода заявителя (семьи заявителя), протокол заседания комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта № 106 от 29.08.2022, решение о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта и ее размере №106 от 2.09.2022, о назначении ФИО3 социальной выплаты в размере 350 000 рублей, уведомление ФИО3 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, копия социального контракта № 630 от 15.09.2022 о предоставлении ФИО3 государственной социальной помощи в размере 350 000 рублей, уведомление ФИО3 от 20.09.2023 № 6637 о том, что социальный контракт от 15.09.2022 №630 заключенный между Департаментом Смоленской области по социальному развитию и ФИО3, прекратил свое действие 14.09.2023 и в связи с не предоставлением отчета об использовании денежной выплаты на выполнение мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (т.1 л.д.198-200);

- протокол осмотра предметов от 10 марта 2023 года, в ходе которого осмотрен DVD- RW, фирмы Mirex с находящемся на нем детализацией телефонных соединений с абонентского номера +№ принадлежащего ФИО3 за период с 01.01.2022 по 15.05.2023 (т.2 л.д.76-78,79-179);

- протокол осмотра предметов от 13 марта 2024 года, согласно которому осмотрен диск с выпиской по счету о движении денежных средств по счету АО «Тинькофф Банк», 27.04.2018 заключен договор №, в рамках которого был открыт банковский счет №, на который 10.10.2022 из Департамента Смоленской области по социальному развитию осуществлен перевод на сумму 350 000 рублей, из которых ФИО3 осуществляет переводы между своими счетами, производит оплаты в магазинах «Красное и Белое», «Магнит», «Микей», «Бристоль» (т. 2 л.д.183-250, т.3 л.д.1-39).

- заключение эксперта № 3/53 от 4 марта 2024 года, согласно выводам которого товарный чек №65 от 22.11.2022 на сумму 114 680 мог быть выполнен на МФУ марки «Canon MF 3228», серийный номер NO/ CRA07749, образцы которого представлены на экспертизу, при условии использования одного картриджа, имеющего дефект фоторецептора (т.1 л.д.184-195);

- копия платежного поручения № 17292 от 07.10.2022, подтверждающая перевод 350 000 рублей ФИО3 на основании социального контракта № 630 от 15.09.2022 (т.1 л.д.32);

- выписка из АО «Тиньков Банк» об открытых на ФИО3 счетах в АО «Тинькофф Банк», с указанием информации, что лицевой счет № был открыт в рамках заключенного договора № от 27.04.2018 (т.1 л.д.155-157).

Судом непосредственно в судебном заседании исследованы все представленные стороной обвинения и защиты доказательства. Вышеуказанные и исследованные доказательства судом проанализированы в совокупности.

Указанные и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку указанные доказательства добыты в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах полностью установлена. Давая оценку доказательствам, суд исходит из всех обстоятельств дела.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из того что подсудимый ФИО3 в судебном заседании не отрицал, что он узнал, что в Департаменте по социальному развитию г. Смоленска можно заключить социальный контракт и получить денежные средства в сумме до 350 000 рублей на развитие бизнеса, решил обратиться в Департамент Смоленской области по социальному развитию с заявлением на подписание социального контракта, чтобы при положительном результате в последующем получить от государства денежные средства, обратился в Ленинский отдел Департамента социального развития г. Смоленска, написал заявление о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты на реализацию мероприятия «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», предоставил документы, ему были разъяснены условия социального контракта, каким образом он должен будет отчитаться за полученные им на расчетный счет денежные средства в сумме 350 000 рублей, признает, что нарушил условия социального контракта № 630 от 2022 года, не отчитался за него, им был предоставлен подделанный чек.

Данные признательные показания подсудимого ФИО3 полностью согласуются с иными исследованными доказательствами, показаниями Свидетель №1 об обстоятельствах предоставления подсудимому денежных средств по социальному контракту, невыполнении последним условий контракта, показаниями представителя потерпевшего – Министерства Социального развития Смоленской области ТЭА, подтвердившей обстоятельства заключения социального контракта с подсудимым на сумму 350 000 рублей, которые подсудимым были возвращены ввиду нецелевого расходования денежных средств, прекращения действия контракта, с показаниями свидетеля Свидетель №2 о наличии оперативной информации о том, что подсудимый ФИО3 мошенническим путем получил денежные средства по социальному контракту, заключенному с Департаментом по социальному развитию Смоленской области, которая подтвердилась, свидетеля Свидетель №3, которому было известно, что подсудимый получил денежные средства по социальному контракту, которые также согласуются и подтверждаются иными доказательствами, в том числе, протоколами осмотра мест происшествия предметов и документов, протоколом выемки от 24 января 2024 года, в ходе которой в отделе социальной защиты населения в Ленинском районе г. Смоленска, по адресу: 

<

...>, было изъято личное (регистрационное) дело на ФИО3, протокол осмотра документов от 25 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрено личное (регистрационное) дело на имя ФИО3, заключением эксперта № 3/53 от 4 марта 2024 года, согласно выводам которого товарный чек №65 от 22.11.2022 на сумму 114 680 мог быть выполнен на МФУ марки «Canon MF 3228», серийный номер NO/ CRA07749, образцы которого представлены на экспертизу, при условии использования одного картриджа, имеющего дефект фоторецептора (т.1 л.д.184-195), копиями платежных документов, сведениями о движении денежных средств, иными доказательствами.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах установлена.

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми у суда не имеется, доводы защиты в данной части проверены, подтверждения не нашли. 

Предусмотренных ст.75 УПК РФ оснований для признания недопустимыми исследованных доказательств не имелось. Так согласно протоколу осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года, в ходе осмотра в кабинете 107 отдела социальной защиты населения в Ленинском районе г. Смоленска, по адресу: 

<

...>, был изъят кассовый чек на сумму 114 680 рублей и товарный чек №65 от 22.11.2022 на сумму 114 680 рублей. Согласно протоколу осмотра документов от 22 февраля 2024 года осмотрен товарный чек №65 от 22.11.2022 на сумму 114 680 рублей от ООО «СРВ-ТРЕЙД», ИНН 

<

***> и кассовый чек от ООО «СРВ-ТРЕЙД» на сумму 114 680 рублей были осмотрены и приобщены в качестве доказательств по делу. 

Данные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми и допустимыми, процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо замечаний к содержанию протоколов и к проводимым действиям сторона защиты не заявляла.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд исходит из того, что судом достоверно установлено, что ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, и возникшим вследствие этого устойчивым преступным умыслом, не осуществляя реальное приобретение оборудования, ведение реальной предпринимательской деятельности и не намереваясь реализовывать бизнес-план «Студия дизайна и Веб разработки», путем обмана членов комиссии принимающей решение о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, путем предоставления заведомо недостоверных сведений и не предоставив в Департамент Смоленской области по социальному развитию документы (отчет), подтверждающие целевое использование социальной выплаты, совершил хищение бюджетных денежных средств, причинив Смоленской области в лице Департамента Смоленской области по социальному развитию материальный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 рублей.

На основании изложенного, с учетом установленных обстоятельств дела, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. Подсудимому ФИО3 обоснованно вменен квалифицирующий признак - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере (согласно п.4 примечания к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5 признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей). 

Судом исследовался вопрос о психическом состоянии здоровья подсудимого. Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимого ФИО3 у суда не имеется. Согласно выводам заключения комиссии экспертов № 128 от 18.03.2024 (т.2 л.д.65-67) ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, 

<

данные изъяты> В момент инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо расстройства психической деятельности не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 алкоголизмом, токсикоманией не страдает. В настоящее время ФИО3 может также осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО3 не обнаруживает каких-либо психических расстройств, связанных с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и окружающих. В применении мер медицинского характера не нуждается.

Суд, учитывает содержание выводов заключения комиссии экспертов, поскольку заключение отвечает требованиям ст.204 УПК РФ, дано квалифицированными и компетентными специалистами. С учетом выводов заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, которое не дает суду оснований сомневаться в его психическом состоянии, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 является вменяемым и способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст.ст.6,60,43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО3 совершено оконченное тяжкое преступление против собственности.

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого, которыми располагал суд, 

<

данные изъяты> Оснований ставить под сомнение достоверность данных о личности подсудимого, имеющихся в материалах дела, дополнительно представленных в судебном заседании у суда не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит явку с повинной (имеется в материалах дела), на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери ввиду наличия хронических заболеваний, возраста, инвалидности (что документально подтверждено), наличие благодарности и участие в деятельности АНО «ЦПИРСП «Ваш тыл 67».

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО3 наличествует опасный рецидив преступлений.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления (тяжкое преступление против собственности), обстоятельств его совершения, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, с применение ч.2 ст.68 УК РФ, считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

При наличии обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о применении в отношении ФИО3 правил ст.64 УК РФ, положений ч.3 ст.68 УК РФ не установлено. 

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, повышенную общественную опасность совершенного тяжкого преступления, конкретные обстоятельства его совершения, суд, назначая основное наказание в виде лишения свободы, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, учитывая положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, считает, что назначение наказания без его реального отбытия не будет способствовать реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, назначает подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, вид исправительного учреждения определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением подсудимого ФИО3 к лишению свободы, учитывая все данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, отсутствие оснований для применения более мягкой меры пресечения до вступления приговора в законную силу, с учетом всех обстоятельств дела, назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, у суда имеются основания полагать, что с учетом принятого решения о назначении наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием последний может скрыться, суд изменяет ранее избранную меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Оснований полагать, что подсудимый по объективным причинам, в том числе по состоянию здоровья, не может содержаться под стражей, о наличии у него заболеваний, входящих в Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, утвержденных Постановлением правительства РФ от 14.01.2011 №3, не имеется, не представлено.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от уголовной ответственности и от наказания, применения принудительных мер медицинского характера не имеется.

Производство по гражданскому иску (т.1 л.д.131) подлежит прекращению в связи с полным возмещением подсудимым ущерба.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ФИО3 наказание по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в подписки о невыезде и надлежащем поведении отношении осужденного ФИО3 отменить.

Избрать в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, меру пресечения в виде заключения под стражу, взять осужденного ФИО3 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО3 под стражей с 24 февраля 2025 года до дня вступления данного приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- товарный чек, кассовый чек - хранить при материалах уголовного дела;

- принтер МФУ «Canon» - вернуть по принадлежности ФИО3;

- личное (регистрационное) дело на ФИО3 - хранить при материалах уголовного дела;

- диск DVD-RW с информацией местонахождения базовых станций абонентского номера ФИО3 - хранить при материалах уголовного дела;

- диск с выпиской по счету ФИО3 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий (судья) Г.В. Ламченкова

«

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>